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Proaspăt adoptat la finele lunii mai de
către Consilierii Locali din Sibiu, noul Re -
gu lament de colectare a deşeurilor de la
populaţie şi firme îşi face simţite primele
efecte. În şe dinţa de Consiliu din mai s-a
promis că pe nalităţile impuse de noul re -
gu lament vor fi aplicate abia din ianuarie
2020. Totuşi sibienii buni platnici, care au
achitat taxa la începutul anului pe tot anul

2019, apar acum cu sume datorate la
Primărie! Noul Regulament de salubritate
intrat în vigoare de la 1 iunie 2019 prevede
mărirea taxei de la 7,89 lei/persoană/lună
la 9,50 lei. Brusc în toate fişele de cont ale
sibienilor a apărut o sumă datorată la
Primărie ce re pre zintă diferența după mă -
rirea taxei. Deşi Deciziile de impunere noi
care să cuprindă această mărire nu au

ajuns la oameni, la o verificare online în
sistemul de plăţi al Primăriei Sibiu, toţi cei
buni platnici au acum o sumă datorată.

Astfel, spre exemplu, o familie de 4 per-
soane care a plătit la începutul anului 379
de lei pentru tot anul 2019 taxă de salu-
brizare, acum mai are în plus de plată 45
de lei pentru perioada iunie-decembrie
2019. Conform reprezentanților Primăriei

toți sibi enii vor primi decizii de impunere
pe dife rența taxei și au termen să plă -
tească până la 31 decembrie 2019. Abia
după această dată vor fi considerați da-
tornici și vor primi o so mație de plată.

Sibienii care s-au grăbit să plătească la
începutul anului toate taxele şi impozitele
stând la cozi la Poştă sau Primărie, acum
o vor face din nou.                   Călin Blaga

Mii de sibieni apar cu
sume datorate la Primărie
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Serviciul Pașapoarte și-a extins
programul cu două ore

Decizia a fost luată la nivelul conducerii
Ministerului Afacerilor Interne, în vederea re-
ducerii aglomerației și asigurării unor condiții
de normalitate pentru cetățenii care doresc
pașaport.

Pentru evitarea aglomerației la depunerea
ce rerilor de eliberare a pașaportului, soli -
citanții au posibilitatea de a se programa on-
line, pe site-ul https://www.epasapoarte.ro/.

De la începutul verii au fost eliberate apro -
ximativ 135.000 de pașapoarte fără a fi în -
registrată o depășire a termenului de 10 zile
lucrătoare în care se eliberează documentul
de călătorie pe tot parcursul anului la nivelul
întregii țări. Menționăm că deși normele le -
gale în vigoare prevăd un termen de 15 zile
lucrătoare pentru eliberarea pașapoartelor
simple electronice, în practică acestea se
eliberează în doar 10 zile lucrătoare.

Icoană făcătoare de minuni 
la Biserica Spitalului T.B.C.

Concurs de gătit gulyás la Muzeul Astra

Când justiţia nu e oarbă
Justiţia sibiană, ar spune bunicul

meu, este precum cortorarii: mereu cu
casa în spinare se mută dintr-un loc în
altul. Tribunalul, Judecătoria şi parche-
tele de la Sibiu iar sunt în febra căutării
unui nou spaţiu. Clădirea de pe Bule-
vardul Victoriei, care le-a fost sediu
după Revoluţie este în ruină. Trebuia să
fie în şantier. Dar faza de lucrări la
clădire nu a durat mult. Era o firmă care
aducea muncitori de prin sud şi îi ţinea
închişi pe şantier. Erau ca la puşcărie.
Acolo munceau, acolo mâncau (aveau
propriul muncitor bucătar). Aveau o oră
seara liberă cu stingere. Dar asta este
altă poveste.

Şantierul de pe Victoriei s-a blocat din
lipsă de fonduri. Sau aşa argumentează
mai marii justiţiei de la Bucureşti. În rea -
litate Sibiul nu prea contează pentru ei.

Şi uite aşa Justiţia sibiană a ajuns
pribeagă. Mai întâi o fostă fabrică
deţinută de cei de la Redal a fost sediu
pentru Justiţie. După câţiva ani din
cauza unor neînţelegeri cu proprietarii
s-au mutat pe Calea Dumbrăvii în
clădirile Ministerului Apărării Naţionale.
Au stat şi aici puţin şi acum iar trebuie
să se mute. MApN a decis să
folosească clădirile pentru un comanda-
ment NATO pentru Europa de Sud-Est.

Iar s-a făcut cerere de oferte. Şi ca în
povestea cu 10 negri mititei… au fost 6
oferte. Dar de fapt doar 5 acceptate
pentru că o ofertă a ajuns prea târziu,
chiar dacă era de la Ilie Carabulea prin
firmele sale. Din cele 5, trei au fost ex-
cluse pe diferite motive tehnice…
“tehnicalităţi” – un cuvânt demn de a fi
introdus în DEX cu sensul: chestii pe
care nimeni nu le înţelege, dar sunt ar-
gumente bune să faci perdanţi pe unii
care nu îţi convin. Şi au rămas două
oferte. Şi acum apare buba.

O ofertă vine de la fosta fabrică
Independenţa (da, mai există pe hârtie
şi cu patrimoniu mare în oraş). Colosul
care a dat de muncă în perioada
comunistă la un sfert din sibieni are o
clădire cunoscută drept Casa Albă în
Oraşul de Jos. Sunt fostele birouri ale
fabricii pe unde se perindau directori,
secretare, contabili şi ingineri. Acum
mulţi, mulţi ani. De o bună bucată de
timp clădirea se degradează. Acum
fosta clădire de birouri poate deveni
casa temporară a Justiţiei.

Cealaltă ofertă rămasă pe lista scurtă
vine de la o persoană fizică: Constantin
Şufană. Ce dor mi-e de vremurile când
documentam articole despre blocuri
construite de ciobani pe persoană
fizică. Sau cine credeţi că este Şufană?
Un milionar în euro din Mărginimea
Sibiului, care de la oi s-a extins la
benzinării şi blocuri, cum stă bine tu-
turor ciobanilor din zonă. Nu asta este
problema. Şufană este judecat alături
de familie de 3 ani într-un proces penal
de evaziune fiscală. Nu din aceea de la
piaţă, unde nu dădea bon pentru tele-
mea, ci din aceea cu motorină de vreo
3,3 milioane lei pagubă statului. Şi pro-
cesul are termen iar în 24 iunie. Să
înţeleg că Şufană oferă o clădire
Justiţiei sibiene ca să nu mai fie oarbă?

Călin BLAGA

Editorial

DANIEL SUPTIREL – Director Executiv
E-mail: office@starsibian.ro, redactiesibiu@yahoo.com
Telefon: 0746-649506
CĂLIN BLAGA – Redactor Șef
E-mail: redactie@starsibian.ro, redactiesibiu@yahoo.com
calinblaga@starsibian.ro, Web: www.starsibian.ro
Telefon: 0753-075982
ANDREEA COJOCARU – Redactor Cultură & Sport
E-mail: andreeacojocaru@starsibian.ro

DANIEL DĂBĂCAN – Redactor Mediaş
E-mail: danieldabacan@starsibian.ro
Telefon: 0754-460460
DAN CLAUDIU BUZDUGAN – Redactor Eveniment
E-mail: danclaudiubuzdugan@starsibian.ro
Telefon: 0769-635189
ROMULUS  BRUMĂ – Fotoreporter

www.starsibian.ro

REDACȚIA ZIARULUI STAR SIBIAN

Serviciul Public Comunitar
pentru Eliberarea și Evidența
Pașapoartelor Simple și-a
extins programul zilnic de
lucru cu publicul, pentru
încă două ore. Este vorba
despre programul de vară,
iar ghișeul va fi deschis între
orele 8:30 – 18:30.

Toate detaliile le găsiți pe site-ul Direcției
Generale de Pașapoarte.

Tot pentru evitarea aglomerației la de pu -
nerea cererilor de eliberare a pașaportului,
solicitanții au posibilitatea de a se programa
online iar pentru a nu mai sta la coadă pentru
a ridica pașaportul, a fost introdusă posibili-

tatea expedierii pașaportului simplu e lec tronic
prin poștă.

De asemenea, cetățenii pot verifica stadiul
cererii lor la adresa https://epasapoarte.ro/
verifica/, existând posibilitatea ca acesta să
fie eliberat mai devreme decât termenul co-
municat la depunerea solicitării.

Icoana „Maica Domnului Regina Raiului” de la Lavra
Pecerska, vindecătoare de boli sufletești și dez legă toare
de blesteme, a sosit miercuri la Sibiu.

Muzeul ASTRA va găzdui un nou concurs de gătit gulyás. Competiția culinară face
parte din programul evenimentului Zilele HUNGARIKUM 2019, ediția a X-a, care va
avea loc în perioada 4-7 iulie. Organizator este Asociația HÍD – Centrul Cultural
Maghiar din Sibiu, împreună cu Muzeul ASTRA.

Deschiderea festivalului este programată
la Sala Thalia în data de 4 iulie și va aduce
pe scenă Ansamblul Bekecs cu un spectacol
deosebit de coregrafie și interpretare a dan-
sului popular maghiar.

Vineri, 5 iulie vor fi vernisaje de expoziții
atât indoor cât și outdoor, iar la Pavilionul
Multicultural al Muzeului Astra va fi prezentă
lucrarea Cărticica meseriei de bucătar.
Cartea de bucate tipărită la Cluj în 1695.

Sâmbătă , 6 iulie se desfășoară concursul
de gătit cu trei categorii: gulyás tradițional,
gulyás reinterpretat și orice preparat maghiar
gătit la ceaun.

Duminică, 7 iulie, zece chefi maghiari vor
pregăti 10 rețete originale ungurești cu o -
cazia celor 10 ani de Hungarikum la Sibiu.
Gulyás, ciorbă de pește, marhapörkölt –
tocăniță de vițel, birkapörkölt – tocăniță de
berbecuț, lecsó și alte preparate vor putea fi
degustate în Muzeul în aer liber din Dumb-
rava Sibiului.

Ca și la edițiile precedente  mai multe
echipe din Ungaria, dar și din Serbia și Slo-
vacia vor sosi la Sibiu, vor găti și se vor
prezenta în cadrul târgului gastro-turistic
maghiar.

Icoana este de secol XIX, are o vechime
de 157 de ani și în urma închinării și a Sfin-
telor Masluri săvârșite la Icoană, s-au vinde-
cat foarte mulți bolnavi, mai ales aceia cu boli
locomotorii și suferințe mintale. Icoana a fost
purtată în case pentru alungarea duhurilor
necurate. Timp de 9 zile, la Biserica Spitalului
T.B.C. se desfășoară Sfinte Masluri lângă
Icoană pentru ajutorul celor bolnavi. Biserica

este deschisă între orele 8:00 – 20:00.
„Am primit mărturia multor bolnavi care s-au

închinat Sfintei Icoane și care au măr tu ri sit că
în timpul săvârșirii Tainei Sfântului Maslu au
simțit o pace sufletească, consta tând apoi
însănătoșirea în propriul trup. Icoa na dez lea -
gă blesteme de neam și este o oportunitate
deosebită să o avem în mijlocul nostru”, a de-
clarat Părintele Cătălin Dumitrean. (A.C.)
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Consilierii ALDE Sibiu, puşi pe liber
Lipsa de implicare a reprezentanţilor ALDE

în judeţul Sibiu a atins note culminante, iar
rezultatele lipsei de interes s-au văzut în
rezultatele obţinute de partid la alergerile eu-
roparlamentare. Pentru a identifica even-
tualele probleme şi a găsi soluţii, aceştia au
fost invitaţi la sediul partidului, însă, nici în al
doisprezecelea ceas, mare parte dintre ei nu
au binevoit să vină. „Şedinţa de aseară (n.r.
vineri) a fost una dintre cele mai grele de
când fac politică. 21 de consilieri locali dintr-
un total de 51 de reprezentanţi ALDE în teri-
toriu, au fost propuşi pentru demitere. Toţi au
fost invitaţi la o şedinţă pentru a găsi soluţii,
însă doar trei dintre ei au venit. Aceştia din

urmă au primit avertisment şi au promis că
vor respecta şi promova principiile partidului
în localităţile pe care le reprezintă. Ceilalţi 18
au fost excluşi, urmând să fie înlocuiţi de
următorii de pe listă. Este neplăcut că s-a
ajuns aici, însă noi ne dorim ca cei care vin
alături de noi să facă asta din tot sufletul şi
să-şi dorească dezvoltarea partitdului”,
explică Ovidiu Gheorghe Tocaciu, preşe din -
tele ALDE Sibiu.

Liderul ALDE Sibiu spune că va face
„curăţenie” în continuare cu cei care nu
respectă statutul partidului și nu se implică în
activitatea de consilieri locali, primari sau vi-
ceprimari.

Primăria Sibiu pregătește
reparații capitale în
cartierul Ștrand

În ședința ordinară a Consiliului Local Sibiu
din data de 27 iunie a fost aprobată actu-
alizarea indicatorilor tehnici și economici pen-
tru proiectul care prevede reparații capitale pe
străzile din cartierul Ștrand, în perimetrul de-
limintat de străzile Vasile Cârlova – Mara -
mureșului – Profesor Aurel Popa – Dimitrie
Cantemir – Ștrandului. Până în prezent s-a re-
alizat studiul de fezabilitate și proiectul tehnic,
urmând contractarea lucrărilor propriu-zise.

Investiția în valoare de 48,7 milioane lei,
finanțată din bugetul local, va cuprinde ur mă -
toarele tipuri de lucrări pe străzile din peri me -
trul amintit:

Modernizarea carosabilului, a trotuarelor și
a spațiilor de parcare. Amenajarea rețelei sub-
terane pe o lungime de 8 km pentru coborârea
cablurilor de te lecomunicații

Modernizarea rețelei de iluminat public prin
amenajarea unei rețele subterane de ali-
mentare în lungime de 9,2 km și înlocuirea
stâlpilor de iluminat și a corpurilor de iluminat,
acolo unde este necesar, cu corpuri de ilumi-
nat eco cu LED. Reamintim că în zona cu -
prinsă între Ștrandului – Gorjului – Doljului –
Ma ramureșului – Vasile Cârlova iluminatul
public a fost deja modernizat, prin lucrări final-
izate anul trecut.

Extinderea și modernizarea rețelei de apă și
canalizare menajară pe o lungime de aproxi-
mativ 700 de metri. Modernizarea canalizării
unitare pe o lun gime de aproximativ 1000 de
metri. Dacă procedura de achiziție decurge
fără contestații, lucrările de construcție ar
putea începe chiar de anul acesta.

Managerul Spitalului de
Pediatrie a demisionat

Medic primar Banciu Vasile Stelian, mana -
gerul Spitalului Clinic de Pediatrie Sibiu şi-a
depus demisia din funcţie în 18 iunie. STAR
SIBIAN a primit confirmarea demisiei de la
Primăria Sibiu. Doctorul Banciu nu a vrut să
comenteze demisia şi a declarat că este
încă manager conform legii, până la expi-
rarea perioadei de preaviz şi numirea unui
nou manager.

Banciu este doctor în cadrul secţiei de or-
topedie a Spitalului de Pediatrie şi a devenit
manager interimar în 2016, apoi a câştigat
concursul pe post. Contractul acestuia ex-
pira în noiembrie 2019. Banciu a demisionat
din motive personale, conform actului înain-
tat Primăriei Sibiu. 

Călin Blaga

Consiliul Judeţean Sibiu lider 
la fonduri europene

Președinta Daniela Cîmpean a participat
săptămâna trecută la Covasna, la ședința
trimestrială a Consiliului pentru Dezvoltare
Centru (CDR), care este forul decizional al
Regiunii Centru.

În cadrul reuniunii CDR a fost analizat sta-
diul implementării proiectelor finanțate din
fonduri europene la nivel regional, în corelare
cu perspectivele de dezvoltare economică
regională. Totodată, membrii Consiliului au
sta bilit un calendar de activități privind pre -
gătirea Regiunii Centru pentru următoarea
pe rioadă de programare: 2021-2027.

Analiza a arătat că liderul în Regiunea Cen-
tru la proiectele contractate de consiliile
județene în cadrul POR 2014-2020 este Con-
siliul Județean Sibiu!

Astfel, la data de 31.05.2019, situația pro -
iectelor depuse de solicitanți publici și privați
în cadrul POR 2014-2020, la nivelul Regiunii
Centru era următoarea:

1.346 proiecte depuse, cu o valoare totală
solicitată de 1.867,47 mil. euro, din care:

244 proiecte se află în selecție (conformi-
tate și eligibilitate, evaluare tehnică și finan -
ciară, vizită la fața locului), cu o valoare totală
a sumei solicitate de 613,53 milioane euro;

30 proiecte în precontractare (analiză doc-
umente la OI -organismul intermediar- și avi -
zare contracte la AMPOR), cu o valoare
to tală a sumei solicitate de 112,12 milioane
euro;

581 proiecte contractate, cu o valoare a
sumei solicitate de 635,18 milioane euro.

Consiliul Județean Sibiu a contractat până
la acest moment în cadrul POR proiecte în
valoare de 399.843.381,00 lei, în principal
pentru infrastructură de drumuri și spitale și
are în precontractare și în selecție și alte
proiecte.

În cadrul Regiunii Centru, Consiliul Ju de -
țean Sibiu este urmat de Consiliul Județean
Brașov, CJ Alba, CJ Covasna, CJ Mureș și
CJ Harghita, cu contractări cuprinse între
279.953.791 lei și 117.564.712 lei.

Călin BLAGA
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USR Mediaș are un nou
birou de conducere

USR Mediaș și-a reales în cadrul Adunării
Generale biroul de conducere, pentru un
mandat de doi ani, format din președintele
Claudiu Mureșan, vicepreședinții Mihai
Tănase, Vasile Anghel, Dan Marcu, Ionuț
Preda și doi membri Paul Bârsan și Doru
Oprișcan.

„Rezultatele alegerilor europarlamentare
din 26 mai ne-au poziționat pe locul 2 la
numărul de voturi în Mediaș, lucru care ne
bucură și ne dă un semnal că oamenii cred
în noi. Îmi doresc continuitate și o dezvoltare
intensivă a echipei, care înseamnă calitate și
implicare, vreau să aducem cât mai mulți
tineri din Mediaș și din Nordul județului în
USR. Mă voi ocupa în perioada următoare de
extinderea echipei în zona de Nord a ju -
dețului și de consolidarea ei. Avem un proiect

serios, suntem în continuare o echipă și sunt
onorat că am fost ales președintele USR
Mediaș pentru un mandat de doi ani. Mul -
țumesc tuturor colegilor”, a declarat preșe -
dintele USR Mediaș Claudiu Mureșan.

De asemenea, au fost aleși membrii în
Comisia de Arbitraj: Marinela Prostean, Elis-
abeta Roșu, Alexandra Incze și cenzor Ioan
Colceriu.

Echipa USR din Mediaș s-a implicat deja în
campania pentru europarlamentare și acest
lucru s-a reflectat în rezultatul foarte bun al
Alianței 2020 USR PLUS. Alianța a obținut pe
26 mai în Municipiul Mediaș 4.856 de voturi,
comparativ cu puțin peste 1500 de voturi
obținute la alegerile din 2016.

Daniel Dăbăcan

Stimulente pentru angajarea
elevilor şi studenţilor pe 
perioada vacanţei

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei
de Muncă Sibiu reaminteşte angajatorilor că
pot beneficia de un stimulent financiar lunar,
în valoare de 250 lei, acordat din bugetul
asigurărilor pentru şomaj, pentru fiecare elev
şi student încadrat în muncă pe perioada
vacanței.

Angajarea elevilor şi studenţilor se poate
realiza pe perioada vacanţelor, iar stimulentul
financiar se poate acorda pentru o perioadă
de maximum 60 de zile lucrătoare într-un an
calendaristic, pentru fiecare elev şi student
pentru care s-a încheiat contract individual

de muncă. Diferenţa dintre stimulentul lunar
acordat şi salariul realizat se suportă de către
angajator din fonduri proprii.

Pentru a beneficia de acordarea stimulen-
tului financiar, angajatorii trebuie să încheie
o convenţie cu agenţia pentru ocuparea forţei
de muncă judeţeană, respectiv a municipiului
Bucureşti, în termen de 30 de zile de la data
angajării elevilor şi studenţilor.

Pentru informaţii suplimentare, angajatorii
interesaţi se pot adresa A.J.O.F.M Sibiu,
strada Morilor nr. 51A, telefon 0269/210.882.

Daniel Dăbăcan

Autoritățile locale din Axente Sever au
prevăzut în bugetul pe anul 2019 bani pentru
două obiective de investiții în ceea ce în -
seamnă instituțiile de învățământ.

Primul se referă la pavarea curții din
Școala Gimnazială Agârbiciu (60.000 lei). În
paralel, se va realiza sistemul de încălzire

centrală la Grădinița din Axente Sever
(20.000 lei). Tot în această varp sunt progra-
mate alte lucrări:amenajarea capelei mortu-
are din satul Agârbiciu , fiind singurul sat care
încă nu are capelă), precum și asfaltarea
străzilor care nu au fost incluse în proiectul
Drumului Comunal 6. Daniel Dăbăcan

Lucrări de modernizare la
unitățile de învățământ din
Axente Sever

Poliția Sibiu îți recomandă să nu te lauzi
pe Facebook când pleci în vacanță

”TU, acum, nu te afli acasă!… și s-ar putea să nu fim
singurii care știu asta” – este sloganul care ar trebui să
tragă un semnal de alarmă pentru ficare dintre noi.

Nu puține sunt metodele prin care hoții
specializați în comiterea de furturi din lo -
cuințe ajung să intre în posesia de date și
informații concrete privitoare la cine și când
este acasa, cine și când este plecat, cine are
sau nu în grijă locuința în lipsa proprietarilor.

Rețelele de socializare au devenit o ade -
varată sursă de inspirație pentru infractori:
aici, tinerii și nu numai, postează foarte multe
informații și suficiente pentru a contura pe
scurt textul unei așa-zise invitații ”la furat”,
invitație căreia hoții cu siguranță îi vor
răspunde. De la fotografii cu bunurile de va -

loare deținute în locuință până la fotografii de
vacanță postate pe ”wall” în timp real și sta-
tus-uri care să indice locația exactă în care
ne aflăm și care sunt însoțitorii noștri – toate
acestea nu ar putea fi nimic altceva decât
ponturi pentru hoți.

Ținând cont de importanța majoră a sigu -
ranței cetățeanului și a bunurilor acestuia,
dar și de circumstanțele create de începerea
sezonului estival, Inspectoratul de Poliție
Județean Sibiu, recomandă luarea unor
măsuri minime de autoprotecție pentru re-
ducerea riscului de victimizare:

• Nu postați, pe rețelele de socializare, fo-
tografii din care se poate deduce că aveți
obiecte de valoare în locuință sau care să in-
dice locația în care vă aflați, mai ales dacă
aceasta se află la o mare distanță de casă
având în vedere perioada sezonului estival;
”opulența” vă poate transforma în victime ale
spărgătorilor de locuințe;

• Atrageți atenția copiilor cu privire la modul
de folosire a rețelelor de socializare în sensul
evitării postării de fotografii sau mesaje care
să ușureze munca hoților; aceștia din urmă
sunt răbdători și urmăresc cu interes mo-
mentul în care fie copiii sunt singuri acasă,
fie la domiciliu nu este nimeni;

• Nu păstrați în casă sume mari de bani și
nu faceți publice valorile ori bunurile de va -
loare pe care le dețineți;

• Asigurați-vă locuințele cu două-trei tipuri
de încuietori diferite și utilizați-le pe toate
(timpul suplimentar necesar unui infractor
pentru a deschide mai multe sisteme de
închidere, de multe ori îl descurajează); a -
legeți acele încuietori care sunt prevăzute cu
chei a căror multiplicare nu este ușoară;

• Montați sisteme de alarmă conectate la o
societate de pază și protecție și, în măsura
posibilităților, instalați un dispozitiv de su pra -
veghere video a perimetrului locuinței;

Dacă locuința v-a fost spartă, anunțați de
îndată poliția prin apelarea numărului unic de
urgență 112; nu intrați în locuință și nu atin -
geți niciun obiect până la sosirea organelor
de cercetare la fața locului, evitând astfel să
compromiteți urmele lăsate de hoți.
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O nouă generație de asistenți medicali 
la Auxila Mediaș

SUTECH Mediaș a semnat cu Transgaz
un contract de aproape 30 milioane euro

Transgaz a semnat zilele trecute contractul
privind achiziția de Unități de Comprimare-
Compresoare centrifugale acționate cu tur-
bine pe gaz, contract cu o valoare de
139.507.161 lei la care se adaugă TVA. Pro-
cedura de achiziție a fost demarată de ben-
eficiar încă de anul trecut, atunci când a fost
declarată câștigătoare asocierea SUTECH
SRL – SOLAR TURBINES EUROPE SA. În
urma evaluării ofertelor din cadrul contractu-
lui sectorial de produse nr. 604 privind
achiziționarea de Unități centrifugale acțio -
nate cu turbine pe gaz, această asociere a
fost declarată câștigătoare, liderul asocierii
fiind societatea SUTECH SRL din Mediaș.

Durata contractului este de 36 luni de la data
intrări în vigoare a contractului, iar termenul
de livrare a produselor pentru primele 2
unități este de 8 luni, urmând ca în alte 10
luni să fie furnizate următoarele 2 Unități de
Comprimare. Firma SUTECH SRL este
administrată de Gabriel Bucur și are în
prezent un număr de 17 angajați. Este
cunoscut faptul că în ultimii ani această so-
cietate a semnat cu Romgaz și Transgaz mai
multe contracte cu o valoare de ordinul ze-
cilor de milioane de euro, cifra de afaceri a
societății fiind într-o continuă creștere de la
an la an.

Daniel Supţirel

Momente emoționante vineri după-amiaza pentru 40 de
absolvenți ai specializării Aistent Medical Generalist
(promoția 2016-2019), din cadrul Școlii Postliceale 
“Auxila” Mediaș.

Evenimentul s-a desfășurat pe terasa unui
restaurant din oraș, în fața unui public nu-
meros, printer care s-a numărat: preșe din -
tele Auxila Akademie, Jurgen Debus, di rec -
torul unității de învățământ medieșene Viorel
Pasc, întregul corp profesoral, managerul
Spitalului Municipal Mediaș, Gheorghe
Nicorici, viceprimarul Mediașului, Chris tine
Thellmann, precum și părinți, bunici sau
bobocii anului I de la aceeași specializare.

După cuvintele de deschidere ale ofi cia -
lităților invitate la eveniment, cei 40 de ab -
solvenți au răspuns pentru ultima oară pre -
zent la strigarea catalogului de către prof.
diriginte Banea Simona.

Șefă de promoție, o tânără originară din
Republica Moldova

Interesul ridicat față de formarea profe -
sională ne arată că tinerii din Republica Mol -
dova pot să fie exemple de urmat în ceea ce
privește educația lor în țara noastră.

Natașa Comarnitchi este a doua absol -
ventă și șefă de promoție din Republica Mol -
dova care finalizează studiile la Școala
Post liceală "Auxila" din Mediaș, specia li -
zarea Asistent Medical Generalist, după Irina
Gurdiș în 2017.

Proaspăta absolventă a fost premiată cu
"Diplomă de Excelență" de către conducerea
școlii, pentru "merite deosebite la învățătură
și purtare pe parcursul celor trei ani de
studii".

"Am îndrăznit să visăm și să credem în noi,
am muncit și ne-am autodepășit. Îmi doresc
ca dificultățile pe care le vom întâmpina în

parcursul profesional să nu ne deformeze
caracterul, ci să ni-l șlefuiască. Să fim în
primul rând oameni și în al doilea rând
asistenți medicali, să ne îngrijim pacienții așa
cum ne-am dori să fim tratați noi înșine sau
cei dragi nouă .Satisfacțiile profesionale să
ne mângâie sufletele, nu orgoliile, iar eșe -
curile să ne aducă aminte că suntem doar
niște unelte prin care lucrează Dumnezeu,
însă EL are ultimul cuvânt", a declarat pentru
Ziarul Star Sibian, șeful promoției 2019,
Natașa Comarnitchi.

Speranță pentru viitor
Școla Postliceală "Auxila" Mediaș are în

prezent 216 elevi, un corp profesoral de 21
de cadre didactice și dispune de un cabinet
de nursing modern, dotat de partenerul ger-
man “Auxila Akademie”, care sprijină elevii
unității de învățământ în învățarea limbii ger-
mane prin oferirea de suporturi de curs on-
line și manuale, în oferirea de material
didactic, iar la absolvire facilitarea găsirea
unui loc de muncă.

În paralel, elevii de la specializarea "Asis-
tent Medical Generalist" beneficiază de
condiții excelente de desfășurare a practicii
de specialitate la angajatorii germani.

De asemenea, în prezent se lucrează la
amenajarea cabinetului pentru asistenții de
farmacie, care va putea fi utilizat din toamnă.

Oferta educațională pentru următorul an
școlar este: 75 de locuri pentru specializarea
Asistent Medical Generalist și 25 de locuri
pentru Asistent de Farmacie.  

Daniel Dăbăcan
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Proiect ALEG despre egalitatea
de gen pe piața muncii

Asociația pentru Libertate
și Egalitate de Gen –
A.L.E.G. a finalizat de
curând implementarea unui
proiect european cu titlul
„Eliminarea stereotipurilor
de gen din educație și con-
silierea vocațională – Gen-
derEd”, implementat în
paralel în 4 țări europene:
România, Cipru, Italia și
Lituania.

Proiectul a elaborat un manual care com -
bină teoria despre egalitatea pe piața muncii
cu activități de învățare experiențială privind
prejudecățile în alegerea meseriilor, care a
fost utilizat la clasă cu 190 de elevi cu vârste
între 13 și 16 ani, într-un modul educativ con-
stând în minim 11 ore, predate de către cadre
didactice special formate. Proiectul a format
80 de cadre didactice implicate în consilierea
vocațională a elevilor, din Sibiu și din alte 10
județe. Atât manualul, cât și informații supli-
mentare despre proiectul Gender Ed se pot
accesa pe www.aleg-romania.eu la sec -
țiunea Proiecte.

„Băieții și fetele ar trebui să aibă libertatea
de a-și alege ei cel mai potrivit drum în ca -
rieră, ghidați fiind pe baza aptitudinilor spre
meserii de viitor. Dar, de multe ori, deciziile
se iau la presiunea familiei și a școlii și sunt
marcate de prejudecăți despre ce e o me -
serie de femei sau de bărbați. Așa se face că
în România, femeile predomină încă în sec-
toarele prost plătite: spre exemplu, ele re -
prezintă 75% din personalul din învăță mântul
pre-universitar, în timp ce în sectorul ener-
getic, bine remunerat, 81% dintre an gajați
sunt bărbați. Astfel de discrepanțe plasează
România pe locul 25 din 28 în clasamentul
care măsoară în Uniunea Europeană gradul
de egalitate între femei și bărbați (EIGE,
2017)”, spun organizatorii.

Un element inedit al proiectului a fost re-

alizarea jocului „Dream Fighters” prin care
tinerii pot exersa cum să comunice asertiv ca
să țină piept presiunilor celor din jur și să-și
urmeze visurile. Jocul se descarcă sub formă
de aplicație gratuită în limba română, în App-
store și Google Play. Un grup de tineri a fost
consultat în conturarea avatarurilor și si -
tuațiilor din joc, pentru ca jocul să fie cât mai
realist. 

Trei dintre profesorii implementatori din
Sibiu – Adela Crețu (CJRAE, Scoala Gen. nr.
23), Cătălin Lazăr (Colegiul Național Peda-
gogic Andrei Șaguna) și Delia Petrovai
(CJRAE, Școala Gen. Șelimbăr) – au parti -

cipat alături de echipa A.L.E.G. la conferința
finală a proiectului din Nicosia, Cipru, în pe-
rioada 12-14 iunie, unde au putut schimba
impresii cu cadre didatice și elevi participanți
în proiect din alte țări.

În perioada 26-27 iunie, reprezentanta
A.L.E.G. Alexandra Abrudean a prezentat
rezultatele proiectului Gender Ed la un eveni-
ment de informare organizat de Comisia
Europeană la Bruxelles pentru proiectele de
capacitare a femeilor și de combatere a vio -
lenței de gen. Rezultatele proiectului au fost
prezentate și la Sibiu la o conferință la care
au participat cadre didactice, elevi și re -

prezentanți ai Inspectoratului Județean Șco -
lar. Metodologia va fi pusă la dispoziție și
Ministerului Educației Naționale pentru a
putea fi replicată la scară largă.

Motivația din spatele proiectului Gender
Ed este credința fermă că educația tinerilor
este un instrument extraordinar pentru a
schimba relațiile inegale de putere dintre
sexe.  GenderEd este un proiect finanțat de
Uniunea Europeană care abordează modul
în care stereotipurile de gen afectează elevii
de gimnaziu și liceu în alegerea profilurilor de
studiu și a profesiei pe care o vor urma.

Andreea Cojocaru

Tabără de vară pentru 
400 de copii cu dizabilităţi

Fundaţia Little John's din Cisnădioara or -
ganizează a 20-a ediţie anuală a Taberei de
vară pentru copii cu dizabilităţi neuro-psihice
din Sibiu. Fundaţia ges tio nează de peste 20
de ani un centru rezi denţial pentru tineri cu
dizabilităţi în Cis nădioara, finanţat până acum
din surse private externe.

„Tabără de Vară este un prilej de inte -
racţiune pentru sute de copii din familii şi
centre de plasament care astfel au parte de
o vacanţă de vară plină de activităţi. Noi
aducem multe echipe de voluntari din Anglia
pentru a desfăşura activităţi cu toţi copiii
prezenţi în tabără pe perioada verii. Este o
fericire să vezi copiii care revin de la un an la
altul sau a căror părinţi ne sună nerăbdători

să participe copiii lor în această tabără”
declară Mags Zaharia Kimber, preşedintele
Fundaţiei.

Anul acesta tabăra are loc în perioada 1
iulie – 23 august şi participă peste 400 de
copiii cu dizabilităţi neuro-psihice din centrele
de plasament din Sibiu, Spitalul de Psihiatrie
Sibiu, cât şi din familii din municipiul Sibiu.
Copiii au activităţi de luni până vineri alături
de voluntarii englezi. Costurile taberei sunt
suportate din donaţii externe şi de anul
acesta şi sponsori români. „Ne-am bucura să
vedem o mai mare implicare a firmelor din
comunitatea Sibiu în acest proiect”, a lansat
provocarea Mags Zaharia Kimber.

Călin Blaga
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HISTEROSONOGRAFIA
Histerosonografia este o procedura minim

invazivă, efectuată fără spitalizare, extrem
de utilă tuturor femeilor ce doresc obținerea
unei sarcini, făcând parte din investigațiile
pentru infertilitatea cuplului.

Este o procedura ce înlocuiește hiterosalp-
ingografia, monitorizată ecografic, care tes -
tează permeabilitatea trompelor uterine și
evelueaza cavitatea uterină, folosind o
soluție salina sau sau alte tipuri de soluții
sterile.

Un avantaj major al metodei este absența
durerii sau o intensitate foarte redusă a aces-
teia. Pacienta participa în mod real la eco -
grafie, iar apariția oricăror simptome poate fi
combătută medicamentos. Spre deosebire
de histerosalpingografie, unde se obțîn
clișee după expunerea radiologică, la his-
terosonografie se vizualizează pasajul subs -
tanței de contrast în timp real.Pacientele pot
obține sarcina imediat după procedura, spre
deosebire de histerosalpingografie, unde
este necesară o pauză.

Metodă este utilă pentru diagnosticarea
unor afecțiuni uterine, cum sunt: mal for ma -
țiile congenitale-uter unicorn, bicorn, șepte
uterine, apoi polipi endometriali, noduli fibro-
matosi cu pol endocavitar. Dar scopul aces-
tei investigații rămâne vizualizarea trompelor
uterine, pasajul substanței de contrast de la
nivel intersitial până la evacuarea în cavi-
tatea peritoneală.

Pentru efectuarea acestei proceduri sunt
necesare analize prealabile, care să excludă
infecțiile la nivelul colului uterin. Procedura
se efectuează în primele două săptămâni ale
ciclului menstrual.

Medicii centrului nostru vă stau la dis -
poziție pentru efectuarea acestei proceduri
în regim ambulator.

Dr Corina Alina Ispăşoiu

Medic primar Obstetrică-Ginecologie,

doctor în Științe Medicale

Clinica Proctoven

HermannstadtFest 2019, 
un real succes

Festivalul Internaţional de muzică pentru copii şi
adolescenţi “Hermannstadtfest”, ediţia a VII-a, s-a
desfăşurat la Sibiu, în perioada 28-30 iunie.

Manifestarea culturală anuală are drept
scop promovarea calităţilor vocale, artistice
şi creativ-muzicale ale tuturor tinerilor artişti
care urcă pe scenă, promovare care se
desfăşoară, în principal, prin reţeaua Pa la -
telor şi Cluburilor Copiilor, prin Inspectoratele
Şcolare Judeţene, precum şi prin alte canale
de mediatizare specializate, dar şi prin reţele
de socializare, precizează festivalul-her-
mannstadtfest.blogspot.com.

Festivalul cuprinde secţiunile: muzică u -
şoară – portret de artist (Luminiţa Anghel) şi
portret de compozitor (Viorel Gavrilă) – inter-
pretare vocală; Mini HermannstadtFest;
muzică populară tradiţională – interpretare
vocală, port popular şi tradiţii.

Juriul ediţiei din 2019 a fost alcătuit din:
Adrian Ordean (compozitor, instrumentist –
preşedintele juriului şi preşedinte de onoare
al festivalului), Luminiţa Anghel (cântăreaţă),
Daniel Vecsei (director muzical), Viorel

Gavrilă (compozitor şi dirijor), Rodica Popa
Comăniciu (muzicolog specializat în peda-
gogie muzicală şi cânt popular), Bogdan
Dragomir (muzician, jurnalist radio-tv, coor-
donator festivaluri naţionale de creaţie şi in-
terpretare, solist vocal şi instrumentist),
Denise Bălăceanu (cântăreaţă), Codruţ
Croitoru (absolvent al Universităţii Naţionale
de Muzică din Bucureşti), Gabriela Rusu-
Păsărin (jurnalist la Radio România Oltenia
Craiova), Rodica Roşioru (profesor de canto
din Republica Moldova), Rumiana Nacheva
(jurnalist Veliko Târnovo, Bulgaria).

Manifestarea a fost organizată de Asociaţia
Domy Music Star Sibiu, Palatul Copiilor Sibiu
şi Arhiepiscopia Ortodoxă Română Sibiu –
Departamentul Mass Media – Radio Trinitas
Sibiu, în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar
Sibiu. Acţiune cofinanţată de Primăria Mu-
nicipiului Sibiu şi Consiliul Judeţean Sibiu.

Călin Blaga

CÂŞTIGĂTORII HERMANNSTADTFEST
Marele Trofeu Muzică Uşoară – Rusu Eliza, Paşcani
Marele Trofeu Muzică Uşoară  International – Ivan Edrev, Bulgaria
Marele Trofeu Muzică Populara – Linţă Vlad, Brad
Premiul I Cu Excelență Hermannstadtfest – Ojog Alexandru, Bacău
Premiul I Cu Excelență Hermannstadtfest- Leu Catinca, Călăraşi
Premiul I Cu Excelență pentru cea mai bună interpretare a unui cântec românesc- Matei Markus, Roman
Premiul I Cu Excelență „Luminiţa Anghel” – Guşu Briana, Galaţi
Premiul I Cu Excelență „Viorel Gavrilă” – Leu Catena, Călăraşi
Premiul I Cu Excelență pentru Grupa 7-10 Ani Muzică Populară – Simioană Beatrice
Premiul I Cu Excelență pentru Grupa 6-8 Ani Muzică Uşoară – Marchitan Merzlin, Chişinău
Premiul I Cu Excelență pentru Grupa 9-10 Ani Muzică Uşoară – Maxim Lavinia, Iaşi
Premiul I Cu Excelență pentru Grupa 11 Ani Muzică Uşoară – Frankel Oliver, Sibiu
Premiul I Cu Excelență pentru Grupa 12-14 Ani Muzică Uşoară – Guşu Briana, Galaţi
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Arta de a dărui: Picasso, Matisse, Dali și Klimt

Expoziție inedită în România
Așa cum spuneam de multe ori, din păcate

după evenimentul grandios și important al
Capitalei culturale europene, la Sibiu, nu
există jurnaliști axați doar pe cultură, pe
critică culturală, desciere de evenimente
muzicale, vernisaje, lansări de carte, pre zen -
tare de carte etc. Este unul dintre punctele
slabe care se resimt și astăzi de cei implicați
în cultură și educație... pentru ceilalți... cred
că mai puțin îi interesează și nu cred că simt
această lipsă.

O pagină de cultură, într-un ziar, este în-
totdeauna binevenită. De data această iată
că această ediție se deschide cu o
prezentare a unui eveniment aflat în premieră
în România, și anume o expoziție de grafică
și litografii intitulată sugestiv Arta de a dărui,
și care a adunat în Cabientul de stampe a
Muzeului Național Brukenthal, 42 de lucrări
semnate de Picasso, Matisse, Dali și Klimt.
Organizarea acestei expoziții este o dovadă
a europenității și a valorii care se cultivă de
mai bine de 200 de ani în Muzeul Național
Brukenthal și sublinierea importanței cola -
borării între public și privat, cheltuielile expo -
ziției fiind suportate de către Casa de a vo -
catură Șerban și Asociații, fără să fie inclusă
pe Agenda culturală a Primăriei Municipiului
Sibiu sau a altor instituții. Cele 42 de lucrări
fac parte din colecția arhicunoscută a avo-
catului George Șerban din București. Acesta
nu este pentru prima dată la Sibiu. În luna
aprilie, avant la lettre, s-a deschis la Muzeul
Național Brukenthal expoziția ce a adunat
peste 100 de lucrări de stampe japoneze din
ciclul Kabuki, și această ex poziție făcând
parte din programul FITS 2019.

Revenind la expoziția Arta de a dărui: Pi-
casso, Matisse, Dali și Klimt, aceasta s-a bu-
curat încă de la început de apreciere u na -
nimă, fiind socotită pe drept cuvânt de către
presa sibiană și națională ”expoziția anului
la Sibiu.”

Organizarea unei asemenea expoziții în -
seamnă discuții cu cel puțin 2 ani înainte,
concept, fonduri de asigurare s.a. Astăzi în
Europa în sezonul estival și nu numai, nu-
meroase muzee sau galerii de artă își
cheamă vizitatorii cu expoziții semnate de
marii artiști ai lumii. Câteaodată expoziția
înseamnă o singură lucrare, câteodată doar
fotografii, foarte rar expoziții cu lucrări de
pictură (care sunt foarte scumpe, rare, iar
asigurarea acestora nu cred că ne dă posi-
bilitatea acum să le vedem expuse și în
România), și de mai multe ori expoziții de
desen, grafică și litografii.

Expoziția de la Sibiu, cuprinde lucrări de
nuduri semnate de Matisse din seria Blue,
nuduri și studii semnate de Klimt, 6 lucrări
semnate Dali și o seamă de lucrări Picasso,
multe dintre ele din seria Vollard Suite, pro-
duse în 1930-1937 de artistul spaniol Pablo
Picasso. În 1930 Picasso a fost însărcinat să
producă gravuri de către distribuitorul de artă
și editorul Ambroise Vollard în schimbul pic-
turilor lui Renoir și Cézanne. Și astăzi pre -
țurile lucrărilor de grafică semnate de
Picasso sunt la un preț exorbitant. British Mu-
seum se laudă că acum câțiva ani a primit ca
donația toate lucrările din Suita Vollard, fiind
cumpărate de la o casă de licitație cu suma
de 2 milioane de euro.

O lucrare importantă expusă în expoziție,
semnată original Picasso, este intitulată
Dans l´atelier, ou peintre et modele exami-
nant son portrait, realizată în anul 1965.

Colecția avocatului George Șerban din
București cuprinde o seamă de lucrări ale
artiștilor români dar și grafică europeană. În
cadrul vernisajului expoziției, domnia sa a
spus: ”Sunt preocupat de arta europeană
încă din anii 1970. În 1975, în armată fiind
am luat cu mine cartea istoricului de artă
George Oprescu Considerații asupra artei
moderne. Am citit-o și recitit-o a fost prentru

mine, un fel de inițiere în arta secolului 20.
Atunci prectic i-am descoperit pe Picasso,
Matisse, Chagall, Max Ernst sau Dali, Gia-
comettti, etc. Colecția mea de grafică eu -
ropeană cuprinde câteva sute de lucrări,
gravură, litografie, desen, începând cu sec-
olul XV până la sfârșitul secolului XX. Aveți
în această expoziție minunată organizată cu
mult profesionism de Alexandru Chituță, cu-
ratorul acesteia, expresia unei pasiuni a unui
om îndrăgostit de grafica europeană.”

Expoziția râvnită de mai multe instituții
muzeale din țară, poate fi vizitată acum la
Sibiu până la 31 august a.c. urmând ca mai

apoi în cadrul programului Axele Brukenthal
această să fie găzduită de Muzeul Bistrița din
luna septembrie.

Și prin această expoziție subliniem faptul
că artele sunt buni traducători culturali, ele
pun în pagină experiențe comune, gânduri,
preocupări, interese și, prin aceasta, aduc
oamenilor darul apropierii. Arta și spectacolul
pot fi chei de înțelegere a lumii de azi, a noii
noastre sensibilități, ele deschid drumul spre
reala acceptare a diferențelor, a Celuilalt. Al-
tfel spus, ele sunt o fereastră deschisă spre
toleranță, spre prietenie și colaborare.

Dr. Alexandru Constantin Chituță
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Procent peste media națională și mai mic
decât anul trecut la Evaluarea Națională

Din 3.001 elevi înscriși s-au prezentat
2.772 elevi. După evaluarea lucrărilor scrise,
2.099 elevi (75,72%) au obținut o medie de
peste 5, iar 673 elevi (24,28%) au obținut o
medie sub nota 5. La examenul de Evaluare
Națională din 2018, procentul elevilor care au
obținut o medie de cel puțin nota 5 a fost de
76,81%.(2028 elevi).

Pe discipline, au obținut o notă de cel puțin
5: 2302 elevi (82,48%) la limba și literatura
română, 1869 elevi (67,40%) la matematică,
278 elevi (93,29%) la limba germană ma -

Linie telefonică gratuită pentru
victimele violenței domestice

O linie telefonică gratuită la care pot apela
persoane pentru a semnala acte de violență
domestică și pentru a primi consiliere și posi-
bile soluții în sensul ieșirii din situația de criză
a fost înființată de Direcția de Asistență
Socială.

Linia telefonică este disponibilă din 24 iunie
2019, non-stop, inclusiv în perioada sărbă -
torilor legale, fiind apelabilă atât de pe telefonul
fix, cât și de pe mobil. Numărul la care trebuie
sunat este 0800 811 822.

La acest număr de telefon va fi pregătit să
răspundă personalul instruit din serviciul
Primăriei, dar și voluntari care au informații ce
pot fi de ajutor persoanelor aflate în aceste
cazuri.

Pot apela această linie:
· victimele violenței domestice;
· părinți, copii, membri ai familiei victimei;
· vecini, martori sau prieteni;
· profesioniști în diferite domenii de activitate.
Specialiștii care răspund la telefon au pre -

gătirea necesară pentru a furniza victimei și
potențialilor martori, informații succinte despre
demersurile pe care le pot întreprinde, pot oferi
consiliere juridică și psihologică primară, în-
drumând victima către instituțiile abilitate din
apropiere, unde va beneficia de suport și ori-
entare. În cazurile extreme, victimele vor fi
direcționate către Centrul de Primire în Regim

de Urgență a Victimelor Violenței în Familie
pentru găzduire temporară, un proiect al
Asociației Femeilor din Sibiu, susținut de
Primăria Municipiului Sibiu.

Este foarte important că în orice demersuri
propuse de către consilierii liniei telefonice de
urgență este luată în considerare siguranţa și
integritatea fizică a victimei și se solicită acor-
dul acesteia pentru oricare dintre pașii care
urmează a fi întreprinși începând de la înre -
gistrarea datelor și până la semnalarea cazului
către instituțiile teritoriale abilitate în rezolvarea
cazului. Consilierii vor avea grijă să păstreze
confidențialitatea pentru protecția victimelor și
să protejeze intimitatea beneficiarilor.

Violența domestică este o problema socială
gravă care afectează atât viața victimei, cât și
a celorlalți membri ai familiei, cu prejudicii nu
doar fizice, care sunt cele mai evidente, dar și
cu consecințele emoționale și psihologice se-
vere.

În perioada ianuarie – mai 2019 inspectorii
din cadrul Direcției de Asistență Socială Sibiu
– Biroul Protecția Copilului au gestionat 13
cazuri de violență domestică în care au fost
implicați și 19 copii, aceste persoane benefi -
ciind de servicii de consiliere și suport ca vic-
time ale violenței în familie.

Andreea Cojocaru

ternă și 6 elevi (100%) la limba maghiară
maternă.

Nota maximă, 10, au obținut-o 30 de elevi
la limba și literatura română; 37 de elevi la
matematică și 2 elevi la limba și literatura
germană maternă.

Unitățile de învățământ care au un pro-
cente de promovare a examenului de 100%
sunt: Colegiul Național ”Gheorghe Lazăr”
Sibiu, Colegiul Național ”Samuel von Bruken-
thal” Sibiu, Școala Gimnazială ”Ioan Slavici”
Sibiu, Școala Gimnazială ”Bathory Istvan”
Mediaș, Școala Gimnazială Blăjel, Școala
Gimnazială Bruiu, Școala Gimnazială Cîrța,

Școala Gimnazială Curciu, Școala Gim -
nazială ”Mihai Viteazu” Șelimbăr și Școala
Gimnazială Veștem.

Unitățile de învățământ în care niciun elev
nu a obținut media de cel puțin 5 la examenul
de Evaluare Națională pentru clasa a VIII-a,
sesiunea iunie 2019 sunt: Școala Gimnazială
Nr. 11 Sibiu, Școala Gimnazială Chirpăr,
Școala Gimnazială Dobârca, Școala Gim -
nazială Daia, Școala Gimnazială Hoghilag,
Școala Gimnazială Ighișu Nou, Școala Gim -
nazială Laslea, Școala Gimnazială Mălâ n -
crav, Școala Gimnazială Merghindeal,
Școa la Gimnazială Roșia și Școala Gim -

nazială Valchid. La nivelul județului Sibiu, 8
elevi au obținut media 10: Aron Bogdan
Ștefan (Colegiul Național ”Gheorghe Lazăr”
Sibiu), Crețu Maria Crina (Colegiul Național
”Gheorghe Lazăr” Sibiu), Geamănu David
Ștefan (Co legiul Național ”Gheorghe Lazăr”
Sibiu), Mirișan Mara (Colegiul Național ”Ghe-
orghe Lazăr” Sibiu), Șerban Maria Alexandra
(Colegiul Național ”Gheorghe Lazăr” Sibiu),
Șoaită Maria Sînziana (Colegiul Național
”Gheorghe Lazăr” Sibiu), Sas Andrei (Școala
Gimnazială ”Nicolae Iorga” Sibiu) și Vlad An-
dreea Maria (Liceul Teoretic ”Constantin
Noica” Sibiu).

75,72% dintre elevii sibi-
eni au obținut medii peste 5
la examenul de Evaluare
Națională, transmit cei de
la Inspectoratul Școlar
Județean.  Rezultatele sunt
înainte de contestații.
Sibiul se situează peste
media națională de 73,12%,
procentaj al elevilor cu
medii peste 5. De asemnea,
la nivelul județului au fost
obținute 8 medii de 10. Cele
mai multe dintre ele (6)
sunt la Colegiul Național
„Gheorghe Lazăr” din
Sibiu.
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Festivalul „Bujorul de Munte” 
un succes marca Gura Râului
Comuna Gura Râului a găzduit cea de-a XVI-a

ediție a Festivalului „Bujorul de Munte” la finele
lunii iunie. Tradițiile pastorale, gastronomia
specifică locului, cântecele și dansurile populare au
fost parte din antrenul celor două zile de festival.

De mai bine de un deceniu și jumătate în-
coace, comuna Gura Râului găzduiește o
manifestare devenită tradiție pentru Măr -
ginime și județul Sibiu: Festivalul „Bujorul de
Munte”. A XVI-a ediție a evenimentului a fost
organizată de Primăria şi Consiliul Local
Gura Râului, Consiliul Județean Sibiu și Cen-
trul Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale „Cindrelul –
Junii” Sibiu.

Startul festivalului s-a dat sâmbătă, pe în -
serate, la ora 18:00, cu „Cina ca la stână”, un
spectacol folcloric cu jocuri populare din
Mărginime, Arad și Suceava, şi cu prezen -
tarea gastronomiei tradiţionale specifice
gurenilor și invitaților din festival. Astfel, în
anul când Sibiul deține titulatura de Regiune
Gastronomică Europeană, fiecare solist a
pregătit preparate tradiționale, specifice zo -
nei de proveniență. Seara s-a încheiat cu un
foc de tabără.

Petrecerea mare s-a încins duminică. La

ora 11:30, a avut loc primirea oficială la
poarta de intrare în comuna Gura Râului,
urmată, la prânz, de jocul Junilor din Gura
Râului, în faţa Bisericii, și de deplasarea spre
scena festivalului în căruţe, trase de cai. A
urmat spectacolul gastronomic și artistic la
scena amenajată în aval de baraj: aici, bu-
cate tradiționale au fost savurate de miile de
gureni şi turişti prezenţi. Ansamblul Folcloric
Profesionist „Cindrelul-Junii Sibiului” a pre -
zentat o suită de dansuri populare alături de
cântecele interpretate de soliști de renume.

Festivalul „Bujorul de Munte” este o acțiune
cofinanțată de Consiliul Județean Sibiu, prin
Agenda Comunității. Organizatori: Primăria
şi Consiliul Local Gura Râului, Consiliul
Județean Sibiu, CJCPCT „Cindrelul – Junii”
Sibiu. Parteneri: Asociația de Înfrumusețare
a Comunei Gura Râului, Asociația Pensiu-
nilor Turistice din Gura Râului, ANAR-CRFP
Sibiu, Regia Publică Locală Ocolul Silvic
Gura Râului.

Comuna Șelimbăr va
avea Serviciu de
Evidență a Persoanelor

Elevii școlii din Hoghilag
în vizită la Reinsdorf

De activitatea specifică pe linie de evidenţă
a persoanelor vor beneficia circa 12.900 de
locuitori ai satelor Șelimbăr (reședință), Bun-
gard, Mohu, Veștem, având în vedere actu-
alizarea arondării unităţilor ad mi nistrativ-
teritoriale din judeţul Sibiu la serviciile publice
comunitare locale de evidenţă a persoanelor,
aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean
Sibiu nr. 51/2019.

„Așadar, prin înfiinţarea acestei structuri de
profil se eficientizează serviciile furnizate
cetăţenilor de către autorităţile locale în sen-
sul că, depunerea documentelor necesare în
vederea eliberării actelor de identitate se
realizează chiar în localitatea de domiciliu,
fără a mai fi necesară deplasarea acestora
spre serviciul public comunitar local de
e0vidență a persoanelor la care erau a ron -
dați până la acest moment. Menționăm că,
activi tatea se va desfășura într-un spațiu se-

cundar al Primăriei comunei Șelimbăr, incintă
dotată cu toate echipamentele necesare
desfăşurării operațiunilor specifice în condiţii
optime.

Nu în ultimul rând, precizăm faptul că, este
cel de-al 19-lea serviciu de specialitate
înfiinţat în judeţul Sibiu, fiind rodul unei ac -
tivități complexe, a unui efort comun al mai
multor instituții cu atribuții în domeniu – Biroul
Județean de Administrare a Bazelor de Date
privind Evidența Persoanelor Sibiu, Serviciul
de Telecomunicații Speciale Sibiu – activități
desfășurate sub atenta coordonare a Di -
recţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor
Sibiu, instituție de interes public aflată în sub-
ordinea Consiliului județean și, bineînțeles, a
implicării și participării autorităților publice lo-
cale”, spune Florin Ioan Munteanu, director
executiv al Direcției Județene de Evidența
Persoanelor.

Elevii Școlii Generale cu clasele I-VIII din
comuna Hoghilag, alături de dascălii lor,
participă la un schimb  de experiență edu -
cațional în localitatea Reinsdorf din Germa-
nia în perioada 26 iunie-4 iulie. Ca urmarea
a colaborării dintre primăria Hoghilag si
primăria Reinsdorf, elevii au fost primiți de
către primarul, reprezentanții consiliului local
și ai școlii partenere și au participat la nu-
meroase activități extrașcolare. Dascălii și
elevii lor au parte de excursii tematice,
drumeții și diverse activități extrașcolare,
toate menite să confere o altă experiență și
viziune asupra sistemului de învățământ ger-
man. Elevii au participat în primele zile la

cursuri de prim ajutor, formare și orientare în
cadrul exercițiilor dedicate copiilor-pompieri
voluntari, dar și multe alte activități ce țin de
dezvoltare personală și percepție. “Ne bu -
curăm că am reușit să oferim posibilitatea
copiilor din localitate să petreacă câteva zile
alături de prietenii noștri din Reinsdorf. Sunt
convins că se vor întoarce cu o altă ex pe -
riență și viziune asupra sistemului de
învățământ german atât ei cât si profesorii
care îi însoțesc. Mulțumim tuturor celor care
ne-au sprijinit în acest demers și sperăm să
îl repetăm și în anii următori.” a declarat
Nicolae Lazăr, primarul comunei Hoghilag.

Daniel Supţirel

Din 1 iulie comuna Șelimbăr are Serviciu Public Comu-
nitar Local de Evidenţă a Persoanelor, structură înfiinţată
prin Hotărârea nr. 15/2018 a Consiliului local.
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AFT Sibiu pe locul I la Campionatul
Militar de Pentatlon

Sportivii au concurat în cadrul probelor de
nataţie, aruncarea grenadelor de mâna la
distanţă și precizie, tir, parcurgerea pistei cu
obstacole tip CISM și alergare (8 km mas-
culin, 4 km feminin). În urmă desfăşurării
competiţiei, la proba individual masculin, pe
instituţii militare de învăţământ, toate cele trei
locuri ale podiumului au fost ocupate de
studenții Academiei Forțelor Terestre: sd.frt.
Cătălin Lodroman (locul I), sd.sg. Marius
Miron (locul II) şi sd.sg.maj. Alexandru
Alungulesă (locul III). La proba individual
feminin, câștigătoarea locului I a fost repre -
zentanta instituției noastre, sd.sg. Loredana
Mocanu, urmată de elev Alexandra Balcariu,
de la Școala Militară de Maiștri Militari și
Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” și

de reprezentanta Academiei Navale „Mircea
cel Bătrân”, sd.sg. Ioana Brumă.

În clasamentul general pe echipe, Acade-
mia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” a
ocupat locul I, urmată de Școala Militară de
Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre
„Basarab I”, clasată pe locul II, iar locul III a
fost obținut de Şcoala de Maiştri Militari şi
Subofiţeri a Forţelor Aeriene „Traian Vuia”. În
clasamentul general pe unităţi de instrucţie,
locul I a fost obţinut de Statul Major al
Forţelor Terestre, pe locul II s-a clasat Statul
Major al Forţelor Navale, iar pe locul III Statul
Major al Forţelor Aeriene. Felicitări tuturor
participanților la competiție!

Andreea Cojocaru

Cupa Mediașului 
la viteză în coastă

Christopher Cooper
rămâne la CSU

5 IULIE – Ziua 
Micilor Războinici

Au început pregătirile pentru un eveniment
de tradiție care se desfășoară anual în mu-
nicipiul de pe Târnava Mare. Este vorba de-
spre Cupa Mediașului - Campionatul
Național de Viteză în Coastă Dunlop, care a
ajuns la cea de-a șasea ediție și are loc în

perioada 3-4 august, pe Hula Baznei.
Evenimentul a primit anul trecut statutul de

etapă oficială în calendarul principalului cam-
pionat de viteză în coastă și este organizat
de Clubul Auto Blic în parteneriat cu Primăria
Municipiului Mediaș.

„Coop” face parte din structura de re zis -
tență a echipei noastre din 2016 încoace,
având 115 meciuri în tricoul lui CSU, doar în
LNBM! Nu avem încă o analiză precisă pen-
tru a ști dacă este un caz unic în baschetul
românesc, dar Chris are în acest moment
toate distincțiile posible: un titlu și o
Supercupă (cu Asesoft Ploiești), Cupa Ro -
mâniei și medalie de argint (cu BC CSU
Sibiu) și medalia de bronz (cu CSM Steaua
EximBank),fiind de asemenea, selecționat în
All Star Game.

În sezonul trecut, Cooper a avut medii de

7.6 puncte, și 6.1 recuperări (2.5 ofensive),
multe dintre contribuțiile sale nefiind vizibile
în cifre: jocul defensiv, ajutorul pe care îl
oferă colegilor, presiunea continuă pusă pe
pivoții adverși, blocajele excelente pentru co-
echipieri sau spiritul de luptă și modelul oferit
în vestiar.

Așadar, în acest moment, lotul lui Dan
Fleșeriu și Cătălin Vulc îi cuprinde pe: Randal
Falker, Isaiah Philmore, Christopher Cooper,
Lucas Tohătan, Aurelian Gavriloaia și Crist-
ian Cerbu.

În 5 IULIE începând cu orele 11, în Piața
Habermann, foștii concurenți EXATLON își
dau întâlnire cu copii de toate vârstele, într-
o competiție sportivă ce se dorește a fi o
acțiune caritabilă. Ciprian Silași, inițiatorul
evenimentului, alături de Cristian Pulhac, Iu-
lian Pâtea și Doru Meseșan, vor parcurge
mai multe trasee alături de toți copiii prezenți.
Fiecare copil poate face o bucurie altor copii
mai greu încercați, aducând câte o jucărie ce
va fi donată în cadrul acestui eveniment. “Mă

bucur că împreună cu colegii mei de la Exat-
lon și cu sprijinul Primăriei Sibiu, reușim să
organizăm acest eveniment ce se dorește a
fi unul caritabil pe de-o parte și sportiv pe de
alta, deoarece copiii au nevoie de mișcare și
sperăm ca prin acest gen de evenimente să
îi încurajăm să își îndrepte tot mai mult
atenția înspre sport și mișcare în general.” a
ținut să precizeze inițiatorul proiectului,
Ciprian Silași.

În perioada 25-27 iunie, Academia Forelor Terestre
„Nicolae Bălcescu” din Sibiu a fost gazda Campionatului
Militar de Pentatlon, finala pe Ministerul Apărării
Naționale, concurs desfășurat între instituțiile militare de
învățământ şi unităţi de instrucție.

După ce s-au prelungit înțelegerile cu Randal Falker și
Isaiah Philmore, BC CSU anunță faptul că pivotul Christo-
pher Cooper (29 de ani, 2.05 metri) l-a prins din urmă pe
Darnell Clavon (2004-2008) și va împărți de acum cu
acesta titlul pentru „cel mai longeviv jucător străin” din
istoria lui la echipă, cu 4 sezoane în portofoliu!



ASTRA ADOLESCENT

Program estival pentru adolescenți 
la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu

În perioada 1 iulie – 31 august 2019, Biblioteca
Județeană ASTRA Sibiu recomandă tinerilor utilizatori
programul estival pentru adolescenți, ASTRA Adolescent.
Bibliotecarii Compartimentului Carte pentru Adulți
propun celor interesați o serie de întâlniri cu personalități
ale spațiului socio-cultural și profesional sibian.

ASTRA Adolescent este un program edu -
cațional destinat adolescenților, cu vârsta cu -
prinsă între 14 și 20 de ani, care doresc să
se reunească într-un cadru informal alterna-
tiv pentru a interacționa, pentru a intra în di-
alog cu specialiști din domenii care vizează
științele sociale, medicina, sănătatea, edu -
cația civică, psihologia, literatura. Toate întâl-
nirile vor avea câte un invitat și un moderator
din partea bibliotecii sau a grupului de
adolescenți care doresc să se implice activ
în organizarea atelierelor. Printre invitați se
află: Florin Zamfirescu, actor și regizor,
Părintele Constantin Necula, psiholog Mihai
Sima, medicul Denisa Uță, profesorii Iuliana
Nemeș, Robert Sîndean, Tiberiu Costă -
chescu, Vlad Tănase, poetul Savu Popa,
Bogdan Andriescu, cercetător și bibliotecar
la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu,
Răzvan Pop, coordonatorul Departamentului
de Cercetare și Informare Bibliografică al
Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. Susțin
proiectul prin participarea și colaborarea lor,
elevele Alexandra Necula, Alexandra Pîrjol și
Andra Vatră. 

„În zilele noastre, biblioteca publică a de-
venit din ce în ce mai mult un loc al întâlnirilor,
un spațiu de reflecție asupra provocărilor lu-
mii contemporane. Suntem înconjurați de
tehnologie, asaltați de informație, iar viața
noastră cotidiană este influențată din ce în

ce mai mult de rețelele de socializare. În a -
ceastă vară, Biblioteca Județeană ASTRA
Sibiu dedică adolescenților un program esti-
val de petrecere a timpului liber în afara medi-
ilor de comunicare în masă. Vom organiza
întâlniri cu oameni care lucrează în do meniul
educației și culturii, iar temele pro puse pentru
dezbatere sunt legate de viața cotidiană a
adolescenților. În egală măsură, ne prop-
unem să implicăm tinerii interesați în organi-
zarea acestor evenimente care vor avea loc
în lunile și august ale anului în curs.” spune
Mihaela Dobrescu, coordonator proiect
ASTRA Adolescent.

Programul ASTRA Adolescent se des fă -
șoară în intervalul 1 iulie – 30 august 2019,
în zilele de miercuri, joi și vineri, între orele
11:00 – 13:00, la Biblioteca Județeană
ASTRA Sibiu. Pentru detalii privind orarul de
desfășurare și temele abordate, cei interesați
pot contacta Compartimentul Carte pentru
Adulți al Bibliotecii ASTRA, direct, la adresa
Str. George Barițiu, nr. 7, Corp B, et. 4 sau la
nr.tel. 0269 210 551, int. 124 și la adresa de
e-mail bjastrasibiu@gmail.com.

Toate evenimentele și proiectele Bibliotecii
Județene ASTRA Sibiu se desfășoară cu
sprijinul Consiliului Județean Sibiu.

Anamaria Enescu
Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu


